19
9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

29.03.2022                                                                                                    № 34

г. Нижняя Салда

Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов городского округа Нижняя Салда
на 2022–2024 годы
 В целях принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета городского округа Нижняя Салда, руководствуясь распоряжением Правительства Свердловской области от 10.03.2022 № 94-РП «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению государственных финансов Свердловской области на 2022-2024 годы», Уставом городского округа Нижняя Салда:
1. Утвердить план мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов городского округа Нижняя Салда на 2022–2024 годы                          (далее - План мероприятий) (приложение № 1).

2. Ответственным исполнителям представлять в Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда округа Отчет о выполнении Плана мероприятий в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным (приложение № 2).

3. Начальнику Финансового управления администрации городского округа Нижняя Салда Полятыкиной О.П. ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным, представлять в Министерство финансов Свердловской области информацию о выполнении Плана мероприятий.
4. Признать утратившим силу распоряжение администрации городского округа Нижняя Салда от 26.09.2019 № 268 «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов городского округа Нижняя Салда на 2019–2021 годы».

5. Действие настоящего распоряжения распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2022 года.

6. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда                   Зуеву Л.В.
Глава городского округа

Нижняя Салда                                                                                         А.А. Матвеев

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации городского округа Нижняя Салда

от 29.03.2022 № 34

План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов городского округа Нижняя Салда
на 2022–2024 годы
	№

строки
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок

исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Раздел 1. Мероприятия по росту доходов бюджета городского округа Нижняя Салда

	2.
	Разработка плана мероприятий по повышению доходного потенциала городского округа Нижняя Салда на очередной финансовый год и плановый период
	Отдел экономики администрации городского округа Нижняя Салда
(Голышева Е.А.)
	2022 год

	исполнение бюджета городского округа Нижняя Салда по налоговым и неналоговым доходам в объеме, определенном решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период

	3.
	Проведение оценки эффективности предоставляемых налоговых льгот, установленных решениями Думы городского округа Нижняя Салда. Предоставление результатов оценки на рассмотрение комиссии по экономическим вопросам, бюджету и налогам Думы городского округа Нижняя Салда (по запросу)

	Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда

(Полятыкина О.П.)
	Ежегодно,

4 квартал
	оптимизация налоговых льгот в случае установления их неэффективности

	4.
	Проведение адресной работы с хозяйствующими субъектами путем заслушивания руководителей (собственников) организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц на заседаниях межведомственных комиссий, рабочих групп в целях выработки рекомендаций по легализации заработной платы, ликвидации убыточности организаций, а также погашению задолженности по налоговым и неналоговым доходам, страховым взносам
	Отдел экономики администрации городского округа Нижняя Салда
(Голышева Е.А.)
	Ежеквартально
	дополнительная мобилизация доходов бюджета городского округа Нижняя Салда

	5.
	Проведение работы по выявлению и постановке на кадастровый учет объектов недвижимости, включая объекты незавершенного строительства в рамках работы по выявлению неучтенных объектов недвижимости и земельных участков, используемых без оформления прав на них, на территории городского округа Нижняя Салда.

Проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости регистрации прав собственности на объекты недвижимого имущества и земельные участки, в том числе с использованием официального сайта городского округа Нижняя Салда в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Нижняя Салда

(Коробщикова М.А.)
	Ежеквартально
	дополнительная мобилизация доходов бюджета городского округа Нижняя Салда

	6.
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Нижняя Салда, в том числе в целях выявления полностью или частично неиспользуемых объектов недвижимости и принятия по ним решений о заключении договоров аренды или купли – продажи в отношении данных объектов в установленном законодательством порядке
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Нижняя Салда

(Коробщикова М.А.)
	Ежегодно
	повышение эффективности управления муниципальной собственностью, уменьшение доли неэффективных активов

	7.
	Проведение анализа применения ставок арендной платы за пользование зданиями, нежилыми помещениями, комплексами имущества, составляющими муниципальную казну городского округа Нижняя Салда

	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Нижняя Салда

(Коробщикова М.А.)
	Ежегодно
	увеличение доходов бюджета городского округа Нижняя Салда

	8.
	Проведение анализа финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий
	Отдел экономики администрации городского округа Нижняя Салда

(Голышева Е.А.)
	Ежегодно
	принятие органами местного самоуправления экономически обоснованных решений, касающихся управления муниципальными унитарными предприятиями

	9.
	Проведение мероприятий по легализации неформальной занятости на территории городского округа Нижняя Салда
	Отдел экономики администрации городского округа Нижняя Салда

(Голышева Е.А.)
	Ежемесячно
	увеличение доходов бюджета городского округа Нижняя Салда

	10.
	Проведение комплекса мероприятий по взысканию задолженности по платежам, подлежащим зачислению в местный бюджет, за использование муниципального имущества (доходов от сдачи в аренду недвижимого имущества, доходов от арендной платы за земельные участки, платы за пользование жилыми помещениями (плата за наем) и иное)
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Нижняя Салда

(Коробщикова М.А.)

Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации городского округа Нижняя Салда

(Юрьева Е.А.)
	Ежеквартально
	увеличение доходов бюджета городского округа Нижняя Салда

	11.
	Формирование реалистичного прогноза по доходам бюджета городского округа Нижняя Салда от продажи (приватизации) имущества, находящегося в муниципальной собственности на очередной финансовый год и плановый период

	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Нижняя Салда

(Коробщикова М.А.)
	Ежегодно
	исполнение утвержденного годового прогноза по доходам бюджета городского округа Нижняя Салда от продажи (приватизации) имущества, находящегося в муниципальной собственности

	12.
	Разработка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов городского округа Нижняя Салда в сфере налогообложения
	Отдел экономики администрации городского округа Нижняя Салда

(Голышева Е.А.)
	Ежегодно
	исполнение требований действующего законодательства

	13.
	Раздел 2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета городского округа Нижняя Салда

	14.
	Планирование расходов бюджета городского округа Нижняя Салда преимущественно в программной структуре
	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда
	Ежегодно
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	15.
	Обеспечение соответствия целевых индикаторов муниципальных программ городского округа Нижняя Салда целевым индикаторам, установленным государственными программами Свердловской области
	Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда

(Полятыкина О.П.)
	Постоянно, при согласовании муниципальных программ
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	16.
	Проведение мониторинга реализации муниципальных программ городского округа Нижняя Салда
	Отдел экономики администрации городского округа Нижняя Салда

(Голышева Е.А.)
	Полугодие
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	17.
	Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ Городского округа Нижняя Салда
	Отдел экономики администрации городского округа Нижняя Салда

(Голышева Е.А.)
	Ежегодно
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	18.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля:

1) за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

2) за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ городского округа Нижняя Салда, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий
	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда
	Постоянно
	обеспечение целевого и эффективного использования бюджетных средств

	19.
	Осуществление последующего внутреннего муниципального финансового контроля

1) за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

2) за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ городского округа Нижняя Салда, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий;

3) за расходами, связанными с осуществлением закупок, достоверностью учета таких расходов и отчетности в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда
(Полятыкина О.П.)
	Ежегодно
	обеспечение целевого и эффективного использования бюджетных средств

	20.
	Проведение оценки эффективности бюджетных расходов капитального характера (при планировании расходов в первоочередном порядке предусматривать средства на завершение строительства (реконструкции) объектов капитального строительства; взвешенно подходить к участию в областных программах, учитывая возможность бюджета городского округа Нижняя Салда по обеспечению условий софинансирования; осуществлять, в первую очередь, капитальные расходы, способствующие снижению текущих затрат  в среднесрочной перспективе)
	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда
	Ежегодно
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	21.
	Совершенствование порядков предоставления субсидий (грантов в форме субсидий) из бюджета городского округа Нижняя Салда юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в соответствии с пунктами 2 и 7 статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - порядки) с установлением в качестве обязательного условия для получения субсидий отсутствие задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, подлежащим уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по возврату в бюджеты всех уровней предоставленных субсидий и бюджетных инвестиций, а также отсутствие иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам городским округом Нижняя  Салда
	Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда
(Полятыкина О.П.)

 Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации городского округа Нижняя Салда

(Юрьева Е.А.)
	Ежегодно
	наличие принятого муниципального нормативного правового акта, утверждающего порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), с установлением в качестве обязательного условия для получения субсидии отсутствия задолженности по налогам в бюджеты всех уровней

	22
	Актуализация показателей, характеризующих качество и объем муниципальной услуги (работы), и единицы их измерения
	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда, в ведении которых находятся муниципальные учреждения, оказывающие населению муниципальные услуги (работы)
	Ежегодно
	повышение эффективности оказания муниципальных услуг (работ), повышение эффективности расходования бюджетных средств

	23.
	Проведение мониторинга результатов деятельности подведомственных муниципальных учреждений, качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и выполнения муниципального задания подведомственными муниципальными учреждениями

	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда, в ведении которых находятся муниципальные учреждения, оказывающие населению муниципальные услуги (работы)
	Ежегодно,
в 1 квартале

текущего года

	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	24.
	Проведение оценки эффективности предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг. Принятие соответствующих мер по результатам ее проведения
	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда, в отношении соответствующих расходов
	Ежегодно, в срок до 01 апреля
	обеспечение целевого и эффективного расходования субсидий

	25.
	Проведение мониторинга стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания 1 км автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Отдел ЖКХ, экологии и

по работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда
(Нурметова Е.А.)
	Ежегодно, в срок до 01 августа
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	26.
	Обеспечение частичного или полного возврата субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Нижняя Салда, при фактическом исполнении муниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено, или с качеством, не соответствующим требованиям к оказанию муниципальных услуг, определенным в муниципальном задании
	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда, осуществляющие функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений
	Ежегодно, в срок до 01 апреля
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	27.
	Обеспечение оптимизации расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал с учетом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда учреждения - не более 40%
	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда, имеющие подведомственные муниципальные учреждения
	Ежегодно
	обеспечение оптимизации расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал

	28.
	Мониторинг муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих правовой статус органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда, в целях исключения дублирования выполняемых ими функций
	Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Нижняя Салда
(Маслеева А.А.)
	Ежегодно
	отсутствие дублирования выполняемых функций в положениях об органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда

	29.
	Обеспечение сохранения достигнутого уровня целевых показателей, установленных указами Президента Российской Федерации по повышению оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, в муниципальных учреждениях городского округа Нижняя Салда

	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда, осуществляющие функции и полномочия учредителей муниципальных учреждений
	Ежегодно
	соблюдение соотношения значений средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы установленные указами Президента Российской Федерации

	30.
	Проведение мероприятий по повышению энергетической эффективности
	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда, имеющие подведомственные муниципальные учреждения
	Ежегодно
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	31.
	Мониторинг просроченной дебиторской задолженности. Анализ причин возникновения и принятия мер по ее сокращению
	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда
	Ежеквартально
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	32.
	Мониторинг просроченной кредиторской задолженности. Анализ причин возникновения и принятия мер по ее сокращению
	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда
	Ежемесячно
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	33.
	Осуществление контроля заключения муниципальными казенными учреждениями муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет средств бюджета городского округа Нижняя Салда, в пределах, доведенных казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств
	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда, имеющие подведомственные муниципальные казенные учреждения
	Ежегодно
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	34.
	Обеспечение проверки обоснования установленной заказчиками начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в целях сокращения расходов бюджета при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Главные распорядители средств бюджета городского округа Нижняя Салда, имеющие подведомственные муниципальные учреждения
	Ежегодно
	повышение эффективности расходования бюджетных средств

	35.
	Раздел 3. Мероприятия по совершенствованию долговой политики городского округа Нижняя Салда

	36.
	Направление на погашение долговых обязательств городского округа Нижняя Салда не более 15 процентов годового объема налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа Нижняя Салда
	Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда
(Полятыкина О.П.)
	Ежегодно
	обеспечение сбалансированности бюджета городского округа Нижняя Салда

	37.
	Обеспечение соблюдения требований бюджетного законодательства по муниципальному долгу, заимствованиям и расходам на обслуживание муниципального долга
	Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда
(Полятыкина О.П.)
	Ежегодно
	соблюдение требований бюджетного законодательства

	38.
	Своевременное погашение и обслуживание муниципального долга городского округа Нижняя Салда в соответствии со сроками заключенных договоров, соглашений, в том числе реструктуризированной задолженности по бюджетным кредитам
	Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда
(Полятыкина О.П.)
	Ежегодно
	отсутствие неэффективных расходов бюджета городского округа Нижняя Салда

Приложение № 2

к распоряжению администрации городского округа Нижняя Салда

от 29.03.2022 № 34
ОТЧЕТ

О выполнении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов городского округа Нижняя Салда
на 2022-2024 годы

	Номер строки
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Информация о реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

  Руководитель   ________________________________________________________________________________________

                                                      (подпись)                                                               (расшифровка )

  Исполнитель    _______________________________________

                           (должность, подпись, расшифровка ФИО, тел.)